D 34

21 октября 1920 г.

ПРОТОКОЛ № 55
ЗАСЕДАНИЯ РЕДАКЦИОННОЙ КОЛЛЕГИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО
ИЗДАТЕЛЬСТВА

Присутствовали: И.И. Скворцов, М.Н. Покровский, Д.Л. Вейс, С.М. Закс-Гладнев
и секретарь Ш.Н. Манучарьянц.

Слушали: <...> Постановили:

5. O paзрешении Главполитпросвету из-
дать плакат "Да здравствует гений все-
мирных чудес и могучий труд".

5. Oтклонить.

6. O paзрешении Всерос. чрез. комиссии
по ликвидации безграмотности184 напе-
чатать плакат "Долой безграмотность".

6. Oтклонить. <...>

ГАРФ. Ф. Р–395. Оп. 9. Д. 108. Л. 9.

184

 Всероссийская чрезвычайная комиссия по ликвидации безграмотности (ВЧКЛБ) при Наркомпросе
РСФСР образована СНК 19 июня 1920 г. для выполнения принятого 26 декабря 1919 г. декрета о лик-
видации неграмотности населения от 8 до 50 лет. По данным демографической переписи 1920 г., в
России в сельской местности на тысячу душ мужского пола приходилось 596 неграмотных, на тысячу
душ женского – 793. (По итогам переписи 1897 г. в России неграмотным было 100 млн. населения).
ВЧКЛБ руководила сетью обучения неграмотных и малограмотных, организовывала пункты и школы
ликбеза, школы с 10-месячным сроком обучения, издавала буквари и учебники, инициировала кампа-
нии и т.п. Помощь комиссии оказывало общество Долой неграмотность (1923–1936 гг.). В.И. Ленин,
согласно свидетельству художника Ю.П. Анненкова, выполнявшего в 1921 г. с натуры портрет вождя,
высказался насчет ликбеза следующим образом: «Вообще к интеллигенции, как вы, наверное, знае-
те, я большой симпатии не питаю, и наш лозунг "ликвидировать безграмотность" отнюдь не сле-
дует толковать как стремление к нарождению новой интеллигенции. "Ликвидировать безграмот-
ность" следует лишь для того, чтобы каждый крестьянин, каждый рабочий мог самостоятельно,
без чужой помощи читать наши декреты, приказы, воззвания. Цель – вполне практическая. Только
и всего». (Анненков Ю.П. Дневник моих встреч. Цикл трагедий. Т. 2. М., 1991. С. 270). В сентябре 1930
г. взамен ВЧКЛБ было создано Всероссийское совещание по ликвидации неграмотности.